Agesilaus La-
 cedēmonius
 Persarū agros
 uastat.

de societate miserunt, qui pro auxilio apparatum ad triremes centum & tritici quingenta millia Spartiatis dono milit. Pharax autem Lacedæmoniorum nauarchus cum centum uiginti nauibus Rhodo auctus, ad Sasanda Cariæ oppidum Cauno millibus passuum triginta distans applicuit, inde irruens Caunum Cononemq; regiæ classis Imperatorem cum quadraginta nauibus Cauni morante oppugnabat. Cæterum per Artaphernem ac Pharnabazum Cauni cum ingeni exercitu allato auxilio, Pharax obſidionem ſoluit & cum omni claſſe ad Rhodium abiit. Post hæc Conon collectis octoginta triremibus, in Cherronesum nauigauit. Rhodij uero electa Peloponneliorum claſſe à Lacedæmonijs defecere, Cononemq; cum omni claſſe intra urbem recepero. At Lacedæmonijs, qui ex Aegypto donatum triticum uehebant, Rhodiorum defectionis ignari confidenter ad insulam applicabant. Rhodij & Conon Persicæ classis praefectus nauib. in portus tractis, urbem frumento repleuerunt. Superuenerunt etiam Cononi 90. triremes, 10. ex Cilicia, 80. ex Phœnicia, quarum imperium princeps Sidoniorum habebat. Post hæc Agesilaus educto in Caystri campos exercitu & circumiacente Syilo agrum, incolarum opes uafauit. Tissaphernes decē millib. equitum, quinquaginta peditū collectis, Lacedæmones subsequebatur, palantesq; ab ordinib. inter pabulatum perimebat. Verum Agesilaus militib. in oblongum quadrum statutis, accluem ad Syphum locum capescit tempus inuadendis hostibus oportunum obſeruās, agrumq; Sardes uicq; percurrens, hortos & uiridaria Thissaphernis arboribus alijs rebus ad delicias, pacisq; bonorum oblectamenta sumptuosè extorta, ualabat. Inde conuersus, ubi in medio inter Sardes & Thybarnas fuit, Xenum Spartiatam cum mille quadringentis militibus noctu ad locum quendam Adasym nomine misit, ur Barbaris insidias faceret: ipse prima luce cum copijs proiectus, ibi insidias præteriit. At Barbari incompositæ in extremum agmen incidentes, incredibiliter diſiuncti sunt: repente uero ille in Persas conuersus est, facto ingenti prælio, ac signo his qui in insidijs erant erecto, illi cum catus in hostes illati sunt: Persæ cum ſe in medio interceptos uiderent, perculsi enelgio fugam arripiunt. Agesilaus quadantenus infuscatus, ſupra sex millia **Agesilaus Tis-**
trucidauit: captiuorum uim ingentem coēgit: caſtra multis referta diripiuit. **Tissaphernē præ-**
Post pugnam Tissaphernes audacia Laconum perculsus, Sardes ſe contulit. **lio uincit.**
Agesilaus superiores prouincias aggredi moliebatur, ſed cum litare in ſacris nequiret, rurſum copias ad mare reduxit. Artaxerxes autem Asiae rex auditis cladibus, bellumq; Græcorum pertimescens, Tissapherni succenſebat. Eum nanq; bellii authorem fuifſe, adhac à matre Paryſatide rogarabatur ut Tissaphernem ſupplicio afficeret, ea enim post filij ſui Cyri obitum, quum in fratrem ex peditionem ſumpſit, ab illo diſſidebat. Conſtituto igitur duce Thitrauſta, ei ut Tissaphernem comprehendere, mādauit, deditq; ad ciuitates præfectosq; literas, ut omnes illi dicto audientes eſſent. Thitrauſtes cum Coloffas Phrygiae perueniſſet, per Larissæum quendam ſatrapā in balneis Tissaphernem coepit, & abſciſſum eius caput ad regem miſit, ipſe pellecto ad colloquium Agesilaο, ſemestres inducias pactus eſt. Atq; Asiae reb. hunc in modum ordinatis, Phocenses ob quasdam expoſtulationes bello Bœotij illato, in eius ſocietate Lacedæmonios adduxere, ac primo Lysandrum ad eos cum paucis militib. misere, qui Phocidem ingressus, copias coēgit. Postea Pausanias quoq; rex cum 6000. militum eſt miſſus. Bœotij Atheniensib. ad bellū unā capiſſendū adiecit, tum quidē per ſe irrupere: Aliarumq; à Lysandro & Phocensib. obſeffa occupauere, habitōq; prælio, & Lysander concidit, & Laconum ſociorumq; multi. At Bœotiorum phalanx uniuersa confeſtim ab inſequendo deſtitit. Ceterum Thebanorum 200. circiter cum promptius ſe in loca aspera dediſſent, deleti ſunt. Hoc itaq; bellum Bœotiorum uocatum eſt. At rex Lacedæmoniorum

Bœotiorum
bellum.

rum Pausanias, audita clade, inducias cum Bœotis pepigit, copiasq; in Pelo-
ponnesum reduxit. Conon uero Persarum nauarchus classi Hieronimum &
Nicodemum Athenienses praefecit: ipse conueniendi regis cupidus, in Cilicia
natiq; inde Thapsacum Syriæ profectus, per Euphratē fluuium Baby-
lonem est uectus, ibi adito rege pollicetur, si sibi pro suo arbitrio pecunias ca-
terumq; apparatum expediatur, Lacedæmonios mari deuicturum. Artaxerxes
debellandos.

Euoluto anno, Athenis summum magistratum accepit Diophantus. Ro-
mæ tribuni militum consulari potestate sex rempublicam gessere. Lucius Va-
lerius, Marcus Frurius, Quintius Seruilius, Quintius Sulpicius, Cl. Vgo &
Marius Appius. His magistratum ingressis Bœotij, Athenienses, Corinthij,
& Argui societatem inter se iniere. Nam cum Lacedæmonij socijs odio pro-
pter grauitatem imperij essent, existimarent illi facilius & se Laconum impe-
rium euersuros, si maximas ciuitates conspirantes haberent: primumq; com-
muni apud Corinthum statuto concilio, uolentes ordinauere. Missis deinde
per ciuitates legatis, complures socios à Lacedæmonijs abstraxere. Exemplò
enim, Eubœa omnis, Leucadij, Acarnanes, Ambraciote, & Chalcidenses qui
Thraciam accolunt, ad eos accessere: incolas etiam Peloponnesi ad deficien-
dum à Lacedæmonijs impellere adorti sunt: sed nemo adhæsit. Sparta etenim
ad latera sita, quasi arx quædam & præsidium uniuersæ Peloponnesij erat.
Medio autem Larissæ principe bellum aduersus Lycophronem Phœæorum
tyrannum gerenti, & ut sublidiū mitteretur oranti, concilium duo militum
millia submisit. Is cum ei hæc societas adiuncta essent, Pharsalum Lacedæmo-
niorum præsidio detectum capit: eiusq; incolas inter prædā diuendidit. Po-
stea Bœotij cum Argiuis seorsum à Medio Heraclea Trachinis occupauere:
noctuq; à nonnullis intra mœnia adducti, cōprehensos Lacones iugulauere.
Eos aut qui res suos ex Peloponneso haberent, abire passi sunt: accitiscq; in ur-
bem Trachinijs, qui à Laconib; pulsæ patria, in exilium fuerant, urbem incole-
dam dederunt, qui etiā uetusissimi regionis illius incolæ erant. Post hæc dux
Bœotiorum Ismenias Argiuos ad urbis præsidium reliquit: ipse inductis ad de-
ficiendum à Lacedæmonijs Aenianibus & Atheniensijs, inde simul à socijs
milites conflauit, cumq; paulò minus quam sex millia omnino haberet: Pho-
censisbus bellum intulit, eisq; ad Arycas Locridis (unde oriundum fuisse Aia-
cem ferunt) castrametati, Phocensium multitudo duetu Lacesthenis Laonis
cum armis occurrit: cumq; diu ingens certamen fuisset, Bœotij superiores sue
refugatosq; ad noctem usq; insecuri, non multo mille pauciores interemere:
ipsorum ad quingentos in pugna desiderati sunt. Post conflictum inito foede-
re, alij domum, alij ad concilium adiere. At qui Corinthij concilium coegerat,
quando res eis ex sententia procedat, è cunctis urbibus milites Corinthum e-
uocauere, peditum supra quindecim millia, equites quingentos. Lacedæmo-
nij cum maximas Græciæ ciuitates in se coisse animaduerterent, reuocare ex

Agesilaus ex Asia Agesilaum, cumq; eo copias, decreuere. Ipsi interim tum ex suis, tum ex
Asia in Europā, socijs peditum tribus ac uiginti millibus, equitibus quingentis congregatis,
pā reuocatur. obuiam hostib; processere: habitoq; ad Nemeam amnem certamine, utrinque
partes exercitus uicere. E' Lacedæmonijs ac socijs 1100. & Bœotiorum ac re-
liquæ societatis ad duo millia octingentos desiderati. Agesilaus ait traductis
ex Asia in Europā copijs, primum Thraçes quosdā sibi cū magna manu obui-
am factos plio uicit, & barbaros plerosq; cecidit. Post hec per Macedoniā iter,
facit, cundem percurrēs agrum, quē & Xerxes quo tempore Græcis bellum in-
tulit

**Aduersus La-
cedæmonios
cōspirant ali-
quot ciuitates
Græcie.**

tulit permearat. Agesilaus igitur per Macedoniam & Thessaliam profectus, ubi Thermopylarum angustias pertransiit, iter faciebat. Conon uero Atheniensis & Pharnabazus regiam classem ductabant, & ad Cherronesi Doryma cum nonaginta amplius triremibus moram trahebant. Sed cum hostilem classem ad Gnidum esse cognouissent, ad naualem pugnam sese comparabant. Periarchus autem Lacedaemoniorum nauarchus cum quinque & octoginta triremibus Gnidum enauigat, & ad Cherronesi Phyleum deuehit, inde euectus regiam classem circumnauigat, & ad nauigantes naues aggressus superabat: sed Persicis collecta in unum classe opitulatis, ubi omnes loci in continentem difugere, nauim suam obuertit, turpem esse, nec Sparta dignam fugam ingenerosam existimans. Egregie itaque preliatus, multisque hostiis cæsis, ad extreum Periarchus **L4** dimicans ex patriæ dignitate occubuit. Conon Lacedaemonios ad terram usque **cedaemonius** que insecutus, quinquaginta triremibus potitus est, uiri plerique enatantes in **occumbu-** terram elapsi, quingenti circiter capti, reliqua triremes Gnidum euasere. Agesilaus autem acceptis e Peloponneso militibus, postquam cum copiis in Boeotiam pertransiit, euestigio Boeotij cum socijs ad Coroneam occursero, comisso prælio Thebani oppositam partem fusam atque ad castra usque insecuti sunt. Cæteri cum paululum sustineret, ab Agesilao & reliquis in fugam compulsi. Quamobrem Lacones uicisse prælio rati, trophæum erexere, & cadauera hostibus reddita Boeotiorum sociorumque supra sexcenta, e Lacedaemonijs remque una gerentibus trecenta quinquaginta. Ipse etiam Agesilaus cum in multa in idilliet uulnera, Delphos delatus est, ibique curando corpori uacabat. Pharnabazus & Conon post nauale prælium cum unitueris nauibus in Lacedaemoniorum socios inuicti sunt, ac primum Coos, deinde Nisyros, & Tios ad defectionem perpulere. Tum Chios electo præsidio, Cononi adhuc sere. Eodem modo Mitylenæ, Ephesij, Erythræi transiere. Cum hic rerum status esset, contentio quædam ciuitates inuasit. Quarum aliae expulsis Laconum præsidij libertatem custodiebant, aliae sese Cononi dedebant, ac Lacedaemonijs ex hoc tempore imperium amiserere. Conon cum nauigare in Atticam cum omni classe statuisse, mouit, ascitisque Cycladibus insulis, ad Cytheram insulam applicuit, eaque statim ex impetu potitus, Cytheræis per compositionem in Laconicam **Lacedaemonij** dimissis, relicto idoneo urbis præsidio, ad Corinthios nauigauit: ibi cum ad **maris imperium** cœsilium peruenisset, cuius rei gratia præfectus esset, edidit, ac societate ini- **amittunt.** tata eis pecunias reliquit: ipse in Asiam rediit. Sub idem tempus Aeropus Macedonum rex regno sex annos potitus morbo interiit. Successor imperij filius Pausanias annum regnauit. Theopompus porro Chios Græcorum coitio **Theopompus** nem in hunc annum transfert, & ad naualem usque pugnam libros duodecim **scriptor.** conscripsit. Scriptoris à prælio ad Cynosema exorsus, ad quod Thucidides negotium destituerat, sexdecim annorum tempus prescripsit.